

Poznámky k 31.12.2023 - textová časť

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Blatnica
Sídlo účtovnej jednotky	Blatnica č. 1, 038 15
IČO	00316571
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Spôsob zriadenia	Zákonom č. 369/1990 Zb.
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☐ áno ☒ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Mgr. art. Karol Čičmanec, ArtD.
Funkcia	Starosta obce
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	22
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	24
- počet vedúcich zamestnancov	4

Čl. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

Ak áno:

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
o) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
p) deriváty pri nadobudnutí	obstarávacou cenou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ odo dňa jeho zaradenia do používania

☐ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4	25,00
2,3	6	16,70
3,4	12	8,40
2,4,5,6	20	5,00
4,5,6	25	4,00
4,5,6	40	2,50
1,2	10	10,00
1,3	15	6,67
4,5,6	80	1,25
6	45	2,22

Drobný nehmotný majetok od 0,03 € do 2.400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 331,94 € do 1.700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby. Majetok od 50 € do 331,94 sa účtuje priamo do spotreby a eviduje ako OTE. Majetok do 50 € účtovná jednotka neeviduje.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanému dlhodobému majetku

☐ áno

☐ áno

☒ nie

☒ nie

- | | | |
|---------------------------------|---|---|
| - nedokončeným investíciám | ☒ áno | ☒ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

Tvorba opravnej položky k dlhodobému majetku sa posudzuje individuálne podľa nevyužiteľnosti dlhodobého majetku. Nevyužiteľnosť dlhodobého majetku sa určuje v %.

Pri nevyužiteľnosti dlhodobého majetku sa určuje nasledovné % :

Nevyužiteľnosť nad 3 roky – tvorba OP vo výške 100 % ocenenia majetku po odpočítaní oprávok

Nevyužiteľnosť nad 2 roky – tvorba OP vo výške 50 % ocenenia majetku po odpočítaní oprávok

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

365 dní	najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
1 080 dní	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok

Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Obec Blatnica v priebehu roka 2023 odovzdala na základe Protokolu č. 01647/2022- PS-0180015/22-00 o odovzdaní vlastníctva nehnuteľností Slovenskému pozemkovému fond nasledovné parcely z LV 581 : KN-E č. 447, 455, 516, 539/1, 539/2, 712, 747 775/2, 825/2, 864/2, 889, 924, 1003/2, 1003/4, 1008/1, 1008/2, 1489/2, 1490, 1491/1. a lesné pozemky a TTP z LV č. 1374 – Urbár. Predmetné pozemky boli prevedené do vlastníctva obce Okresným úradom Martin na základe Protokolu č. Z 521/95-2 zo dňa 30.01.1995 v rozpore s platnými právnymi predpismi. Obec v priebehu roka obstarala pozemky na základe kúpnych zmlúv o Ústredia ľudovej umeleckej výroby Bratislava a Slovenského národného múzea Bratislava, išlo o parcely – ULUV: CKN – 780, 761, 762/1, 762/2 , 763 764, 765, 768/2, 769/1, 769/2, 769/4, 769/5 a 771, ktorých hodnota bola stanovená na základe znaleckého posudku č. 79/2022 vo výške 20 % ceny. V prípade SNM išlo parcelu č. 770 LV č. 1016. Cena stanovená na základe znaleckého posudku č. 7/2022 vo výške 10 % ceny. Obec Blatnica v roku 2023 predala pozemky parcelu č. 826/4, zastavaná plocha a nádvorie, LV č. 1115 o výmere 60 m² p. Jánovi Radzovi na základe kúpnej zmluvy zo dňa 02.10.2023 za cenu za 25,50 €/m² a parcelu č. 139 /2 o výmere 375 m² Mgr. Viere Miklerovej a Mgr. Martine Stašovej na základe kúpnej zmluvy zo dňa 12.10.2023, každej v 1/2 za cenu 25,00 €/m². V prípade parcely 826/4 bol povolený vklad do katastra nehnuteľností dňa 26.02.2024.. Z tohto dôvodu bola predmetná parcela k 31.12.2023 stále evidovaná na LV č. 1115. Obec Blatnica v roku 2023 zaradila do evidencie budov Prónayovský kaštieľ v sume 20% odhadu ceny podľa znaleckého posudku č. 79/2022 v celkovej cene 4 635,01 € vrátane poplatku za vklad do katastra nehnuteľností , Dielňu a sklad Prónayovského kaštieľa v sume 221,41 €, Prónayovskú kúriu v sume 10 % odhadu ceny podľa znaleckého posudku 7/2022 v sume 6 759,36 €. Uvedené budovy boli financované z prijatého bankového úveru v roku 2022. Do evidencie budov bola tiež zaradená Rekonštrukcia MŠ – rozšírenie kapacity MŠ v sume 220 855,19 €. Uvedená rekonštrukcia bola financovaná z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja, ŠR a z vlastných zdrojov. Do evidencie stavieb boli zaradené Oplotenie Prónayovského kaštieľa v sume 3 916,15 € a Spevnené plochy Prónayovského kaštieľa v sume 93,43 €. Uvedené stavby boli financované z prijatého bankového úveru. Ďalej obec obstarala a zaradila do evidencie majetku v rámci samostatných hnutelných vecí Šípovú radlicu YETI 3000 v sume 4 083,48 € obstaranú v vlastných zdrojov, čelný nakladač METAL Technik MT 02 v sume 14 400 € obstaraný z časti z prostriedkov Environmentálneho fondu a z časti z vlastných zdrojov, 5 kusov veľkokapacitných kontajnerov 7m³ a v sume 2 268 € / ks a Unimobunku na zberový dvor s sume 4 428 €. Veľkokapacitné kontajnery a Unimobunka boli financované z vlastných zdrojov a budú obci refundované v roku 2024 z prostriedkov Kohézneho fondu a ŠR vo výške 95 % oprávnených výdavkov. V rámci dopravných prostriedkov obec obstarala kolesový traktor BAŠAK 2105S s predným BZ v sume 57 600,00 € a traktorový príves LABINPROGRES TPS PV 4000 obstarané z prostriedkov Environmentálneho fondu

Obec Blatnica v priebehu roka 2023 ďalej obstarávala výstavbu zberového dvora z prostriedkov Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu v sume 94 440,19 € vrátane 5% spolufinancovania v sume 6 032,60 € a scan projektovej dokumentácie k rekonštrukcii Prónayovskej kúrie v sume 38,40 € €. Obec doposiaľ nemá zapísané na liste vlastníctva niektoré budovy a stavby obstarané v predchádzajúcich rokoch. Ide o multifunkčné ihrisko, parkovací systém, vitrínu potrebného koča, detské ihrisko. Predmetné stavby budú zapísané na LV po vyhotovení geometrických plánov potrebných na zameranie stavieb. Obec Blatnica stále eviduje na LV č. 581 zbúranú budovu Autokempingu so súpisným číslom 395. Predmetná stavba bude vymazaná z katastra nehnuteľností v priebehu roka 2024 po podaní žiadosti o výmaz z katastra nehnuteľností.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia
VOLVO FL6-14	PZP	187,97 €
Malotraktor YUKON + vlečka	PZP	48,00 €+ 30,00 €
IVECO DAILY	PZP	235,44 €
NISSAN Patrol	PZP	218,58 €
Citroen JUMPY	PZP	167,16 €
Kolesový traktor BAŠAK	PZP	48,00 €
Vlečka Labinprorees	PZP	30,00 e
Budova OcÚ, Dom Služieb, Dom smútku, Kino/PZ, ,ZŠ, MŠ, ŠJ, Zvonica , Samostatne stojaca dvojgaráž, umývačka riadu a konvektomat v ŠJ, vstupná brána do Gaderskej doliny, Parkovací systém obce Blatnica, Multifunkčné ihrisko	Poistenie pre prípad združeného živlu, poistenie budov a hnutel'ného majetku, poistenie všeobecnej zodpovednosti – platná od 28.12.2019 doplnená dodatkom č. 1 zo dňa 16.12.2020	2 436,72 €

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	304 923,57
Budovy, stavby	2 421 882,98
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	169 066,35
Dopravné prostriedky	208 677,80
Drobný dlhodobý hmotný majetok	58 941,84

d) vývoj opravnej položky k nedokončeným investíciám - tabuľka č.1

Obec Blatnica v roku 2023 dotvorila opravnú položku k nedokončenému nehmotnému majetku – obstaranie UPN Blatnica v sume 1 750,00 z dôvodu zvýšenia rizika amortizácie, znehodnotenia, neaktuálnosti a nepoužiteľnosti jednotlivých obstarávaných častí územného plánu obce. V prípade výdavkov starších ako 3 roky obec tvorila OP vo výške 100 % ocenenia , v prípade výdavkov starších ako 2 roky vo výške 50 % ocenenia majetku. Celková výška OP k nedokončenému dlhodobému nehmotnému majetku k 31.12.2023 je vo výške 27 830,94 €

Obec Blatnica v roku 2023 dotvorila opravnú položku k nedokončenému hmotnému majetku – projektové dokumentácie – rekonštrukcie MK, úprava verejných plôch výstavby Turisticko – informačného centra v sume 2 910,00 € € z dôvodu zvýšenia rizika amortizácie, znehodnotenia,

neaktuálnosti a nepoužiteľnosti jednotlivých projektových dokumentácií. V prípade výdavkov starších ako 3 roky obec tvorila OP vo výške 100 % ocenenia, v prípade výdavkov starších ako 2 roky vo výške 50 % ocenenia majetku. Celková výška OP k nedokončenému dlhodobému nehmotnému majetku k 31.12.2023 je vo výške 10 772,82 €

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k nedokončeným investíciám :

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2022	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2022	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
041 – Územný plná obce Blatnica	26.080,94 €	1 750,00 €			27.830,94 €	Nevyužiteľnosť, riziko zastarania častí UPN Blatnica – nemožnosť schválenia z dôvodu chýbajúceho materiálu SEA.
042 - Projektová dokumentácia - úprava verejných plôch	1 469,65 €	0,00 €			1 469,65 €	Nevyužitie PD na úpravu verejných plôch z dôvodu neúspechu pri podaní Žiadosti o NFP z EÚ
042 - Projektová dokumentácia	3 483,17 €	0,00 €			3 483,17 €	Nevyužitie PD na rekonštrukciu MK z dôvodu nedostupnosti výziev na podaní Žiadosti o NFP z EÚ
042 - Projektová dokumentácia	2 910,00 €	2 910,00 €			5 820,00 €	Nevyužitie PD na výstavbu Turisticko-informačného centra z dôvodu neúspechu pri podaní Žiadosti o NFP z EÚ a nedostupnosti nových výziev
Spolu:	33 943,76 €	4 660,00 €			38 603,76	

2. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2023	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2022
Turvod, a. s. Martin	akcia kmeňová	EUR			152360,72	152360,72
Spolu					152 360,72	152 360,72

Obec Blatnica nadobudla akcie spoločnosti Turvod ,a. s. Martin v počte 4.589 ks v menovitej hodnote 1.000,00 SKK / 33,19 € / ks. Celková suma takto obstaraných akcií bola 152.326,90 €. V roku 2008 obec dokúpila ďalších 1019 kusov akcií v obstarávacej cene 1,00 SKK čo predstavovalo 1.019 SKK /33,82 €/ . Celková počet akcií spoločnosti Turvod, a. s. Martin po dokúpení je 5.608 ks akcií a hodnota uvedená v účtovníctve predstavuje sumu 152.360,72 €

B**1. Pohľadávky****a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy**

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
315 – Ostatné pohľadávky	065	1 457,27	1 457,27	Preplatok plynu predajňa Dom služieb 2023
315 – Ostatné pohľadávky	065	1 097,95	1 097,95	Preplatok elektrickej energie Pamätník SNP 2023
319 - Pohľadávka z nedaňových príjmov	68	1 171,95	1 171,95	Pohľadávka z nezaplateného poplatku za odvoz odpadu 2023 Gader, s.r.o.
378 – Iné pohľadávky	081	1 054,47	1 054,47	Preddavky na plyn školský byt 02-12/2023 Mgr. Vlasta Sekerková
Spolu		4 781,64	4 781,64	

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Tvorba opravnej položky z pohľadávky z nedaňových príjmov – poplatku za odvoz odpadu, z daňových príjmov – dane z nehnuteľností a dane za psa z dôvodu nezaplatenia pohľadávok z roku 2013, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 a 2022 zo strany dlžníkov

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	48,00	OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu za rok 2017 v sume 48,00 €. Celková výška OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov z roku 2017 k 31.12.2023 predstavuje sumu 48,00 €.
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	152,00	OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu za rok 2018. OP zúčtovaná v priebehu z dôvodu zaplataenia pohľadávky v sume 100,00€ Celková suma OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov za rok 2018 k 31.12.2023 predstavuje sumu 152,00 €.
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	256,00	OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu a uloženie odpadu na skládku za rok 2019 v sume 256,00 € Celková suma OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov za rok 2019 k 31.12.2023 predstavuje sumu 256,00 €.
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	261,00	OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu a uloženie odpadu na skládku za rok 2020 v sume 151,50 OP prehodnotená k 31.12.2022 o sumu 130,50 €. OP bola v priebehu roka 2023 zúčtovaná z dôvodu zaplataenia pohľadávky v sume 21,00 € z pôvodnej sumy k 1.1.2023 v sume 151,50 €. Celková suma OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov za rok 2020 k 31.12.2023 predstavuje sumu 261,00 €.
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	0,00	OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu a uloženie odpadu na skládku za rok 2021 v sume 43,75 € OP bola v priebehu roka 2023 zúčtovaná z dôvodu zaplataenia pohľadávky v sume 43,75 € Celková suma OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov za rok 2021 k 31.12.2023 predstavuje sumu 0,00 €.
318 – Pohľadávka z nedaňových príjmov	72,63	Tvorba OP k nezaplateným pohľadávkam za odvoz odpadu a uloženie odpadu na skládku za rok 2022 v sume 72,63 €. Celková suma OP k pohľadávkam z nedaňových príjmov za rok 2022 k 31.12.2023 predstavuje sumu 72,63 €.

Obec Blatnica

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

319 – Pohľadávka z daňových príjmov	6,00	Nezaplatenie pohľadávky z dane za psa 2013 – OP v sume 6,00 €. Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2013 k 31.12.2023 predstavuje sumu 6,00 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	17,00	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2016 – OP v sume 17,00 €.. Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2016 k 31.12.2023 predstavuje sumu 17,00 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	20,00	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2017 – OP v sume 20,00 €. Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2017 k 31.12.2023 predstavuje sumu 20,00 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	19,99	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2018 – OP v sume 19,99 €. Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2018 k 31.12.2023 predstavuje sumu 19,99 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	16,99	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2019 – OP v sume 8,50 €. OP prehodnotená k 31.12.2023 o sumu 8,49 € Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2019 predstavuje sumu 16,99 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	231,47	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2020 – OP v sume 123,21. OP zúčtovaná v priebehu roka 2023 o sumu 7,49 € z dôvodu zaplatenia pohľadávky. OP prehodnotená k 31.12.2023 o sumu 115,73 € Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2020 predstavuje sumu 231,47 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	115,74	Nezaplatenie pohľadávky z daní z nehnuteľností a dane za psa za rok 2021 – OP v sume 63,10. OP zúčtovaná v priebehu roka 2023 o sumu 5,24 € z dôvodu zaplatenia pohľadávky. OP prehodnotená k 31.12.2023 o sumu 57,88 € Celková suma OP k pohľadávkam z daňových príjmov za rok 2021 predstavuje sumu 115,74 €
319 – Pohľadávka z daňových príjmov	69,62	Vytvorenie OP k nezaplateným pohľadávkam za daň z nehnuteľností a dani za psa za rok 2022 v sume 69,62 €
378 – Pohľadávka z daňových príjmov	19,50	Vytvorenie OP k nezaplateným pohľadávkam za pokutu za nesprávne parkovanie za rok 2022 v sume 19,50 €

c) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4

Ide najmä o pohľadávky z daní z nehnuteľností, dane za psa, a poplatkov za odvoz odpadu, , pohľadávky z poplatkov za uloženie odpadu na skládku pohľadávky z preplatkov za elektrickú energiu a plynu za rok 2023, pohľadávky zo stravných lístkov, zálohy plynu školský byt, pohľadávky z nezaplatených pokút pohľadávky z prevodu poplatkov ŠJ – činnosť stravovanie.

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:	0,00	0,00	
Krátkodobé pohľadávky z toho:	16 814,74	9 144,67	
- pohľadávky z preplatok energií 315/	10 267,86	3 302,69	
- pohľadávky na dani z nehnuteľností /319/	1 718,30	1 221,41	1 221,41 € – pohľadávky z daní z nehnuteľností, dane za psa
- pohľadávky za KO a DSO, poplatok za uloženie odpadu na skládku, refaktúrácia asfaltovania MK, refakturrácia vianočného koncertu /318/	3 283,62	3 238,24	2 983,62 € – pohľadávky za KO, uloženie odpadu na skládku, refaktúrácia asfaltovania MK, za predaj knihy Blatnica
- pohľadávky zo stravných lístkov /335/	100,80	46,17	

- pohľadávky z preddavkov za plyn školský byt/3 /378/	954,47	1 054,47	
- pohľadávky nezaplatené pokuty za nesprávne parkovanie /378/	286,00	78,00	78,00 €- pohľadávky za nesprávne parkovanie
- pohľadávky poplatky banke ŠJ /378/	203,69	203,69	

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky v lehote splatnosti so zostatkovou lehotoú splatnosti do jedného roka v sume 4 620,02 € predstavujú pohľadávky zo stravných lístkov zamestnancov, preplatky za elektrickú energiu a plyn za rok 2023, pohľadávky z titulu zaplatených záloh plynu zo školského bytu, pohľadávky z prevodu poplatkov ŠJ – činnosť stravovanie, pohľadávky za predaj knihy Blatnica

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Pohľadávky z toho:	11 956,82	4 620,02
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	11 956,82	4 620,02
315 – Ostatné pohľadávky	10 267,86	3 302,69
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VUC	300,00	13,00
335 – Pohľadávky voči zamestnancom	100,80	46,17
378 – Ostatné pohľadávky	1 288,16	1 258,16
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	0,00	0,00
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	0,00	0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti v sume 4 524,65 € predstavujú pohľadávky z daní z nehnuteľností, dane za psa, poplatkov za odvoz odpadu za rok 2013, 2016 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 za poplatku za uloženie odpadu na skládku a pohľadávky z refundácie za asfaltovanie MK

5 Finančný majetok

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2022	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2023
Pokladnica	086	12 966,97	98 331,85	96 630,07	14 668,75
Pokladnica - parkovací systém	086	975,40	30 223,00	30 173,70	1 024,70
Bankové účty - účet VÚB	088	7 131,26	57 910,23	51 323,27	13 718,22
Bankové účty -účet Prima banka	088	71 988,94	1 113 992,77	1 160 144,70	25 837,01
Bankové účty -účet sociálneho fondu	088	7 699,82	5 905,23	6 208,05	7 397,00
Bankové účty - dlhodobá rezerva na rekultiváciu skládky	088	4 732,20	0,00	0,00	4 732,20
Bankové účty – matrika/depozit	088	22 840,63	45 717,45	36 252,83	32 305,25
Bankové účty – Školská jedáleň	088	1 063,04	48 890,96	47 963,18	1 990,82
Bankové účty -účet Prima banka – Environmentálny fond traktor	088	66 119,00	0,00	66 119,00	0,00
Bankové účty -účet Prima banka – Rozšírenie kapacity MŠ	088	0,00	199 799,69	199 799,69	0,00
Bankové účty -účet Prima banka - Výstavba zberového dvora	088	0,00	94 440,18	94 440,18	0,00
Spolu		195 517,26	1 695 211,36	1 789 054,	101 673,95

6. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2022	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2023
Náklady budúcich období spolu z toho:	111	0,00	0,00	0,00	0,00
Príjmy budúcich období spolu z toho:	113	988,50	988,50	988,50	0,00
Daň za ubytovaciu kapacitu 2022 Gader, s. r. o., došlá v roku 2023	113	988,50	0,00	988,50	0,00
Spolu		988,50	0,00	0,00	988,50

Čl. IV**Informácie o údajoch na strane pasív súvahy****A Vlastné imanie - tabuľka č.5**

Ide o položky nevysporiadaných výsledkov minulých rokov a výsledkov hospodárenia za účtovné obdobie

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov.

Názov položky	Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Prevedené položky z výsledkov hospodárenia za minulé účtovné obdobia, prevod výsledku hospodárenia za rok 2022
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	Ide o prevod výsledku hospodárenia z roku 2022 a vytvorený výsledok hospodárenia za rok 2023

B Záväzky**1. Rezervy - tabuľka č.6, 7**

Ide o vytvorené rezervy na rekultiváciu a monitorovanie skládky po jej uzatvorení, rezervu na overenie účtovnej závierky za rok 2023 audítorom

Predpokladaný rok použitia rezerv

Názov položky	Predpokladaný rok použitia
451- Rezerva na rekultiváciu a monitorovanie skládky	2031
323- Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom	2024

Opis významných položiek rezerv

Názov položky	Opis významných položiek rezerv
Rezervy zákonné dlhodobé	Rezerva na rekultiváciu a monitorovanie skládky
Ostatné krátkodobé rezervy	Rezerva na overenie účtovnej závierky 2023 audítorom

2. Závazky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8**a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8**

Závazky uvedené v tabuľke č. 8 sú v lehote splatnosti aj po lehote splatnosti. Pri záväzkoch v lehote splatnosti ide o záväzky z neuhradených faktúr za odvoz, zneškodnenie, a uloženie komunálneho odpadu a zhodnotenie BIO odpadu z nevysporiadaného dobropisu od firmy Revistav, s.r.o, Bratislava z neoprávnených prostriedkov z rozšírenia kapacity MŠ, záväzky voči zamestnancom, orgánom sociálneho a zdravotného poistenia, záväzky z ostatných priamych daní – daň zo mzdy, daň z príjmu PO, záväzky z doplnkového dôchodkového sporenia, , prijaté preddavky zo ŠJ a zálohy plynu školský byt a zálohy elektrickej energie z nájmu Domu služieb Michal Ballo, nevyfakturované dodávky ŠJ nevyfakturované faktúry – cestovný ruch, záväzky z transferov mimo verejnej správy, záväzky zo sociálneho fondu, splátkový kalendár na obnovu sústavy, preplatky na daniach z nehnuteľností, prijaté zábezpeky, záväzky z nezaplateného poistného.

Závazky	Zostatok k 31.12.2023	Zostatok k 31.12.2022
Dlhodobé záväzky z toho:	38 726,73	43 367,13
- záväzky zo sociálneho fondu	7 466,73	7 907,13
- záväzok – obnova sústavy VO, dlhodobé prijaté zábezpeky	31 260,00	35 460,00
Krátkodobé záväzky z toho:	76 352,80	155 101,01
- záväzok – dodávatelia	17 711,64	110 062,05
- záväzok – prijaté preddavky	6 283,34	4 205,85
- záväzok – obnova sústavy VO	4 200,00	4 200,00
- záväzok – nevyfakturované dodávky	690,41	258,58
- záväzok – prijaté zábezpeky, preplatky DZN, poistné majetku	189,52	186,84
- záväzok – zamestnanci	26 788,24	19 888,58
- záväzok – zamestnanci – príspevok stravovanie	38,61	200,88
- záväzok – zúčtovanie s orgánmi SP a ZP a DDS	17 206,08	12 964,00
- záväzok – daň z príjmov	75,00	375,00
- záväzok – ostatné priame dane	3 138,96	2 728,23
- záväzok – transfery od subjektov mimo VS	31,00	31,00

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Závazky v tabuľke č. 8 sú záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka. Ide o záväzky z pracovno-právnych vzťahov, nevysporiadaný dobropis od firmy Revistav, s.r.o, Bratislava z neoprávnených prostriedkov z rozšírenia kapacity MŠ, nevyfakturované dodávky z nákupu potravín v ŠJ, nevyfakturované dodávky z predmetov cestovného ruchu, prijaté preddavky v ŠJ, prijaté zálohy za plyn školského bytu Mgr. Vlasta Sekerková, prijaté zálohy za elektrickú energiu – nájom Domu služieb Michal Ballo, preplatky daní z nehnuteľností 2019,2020,2021,2022, 2023, záväzky z transferov mimo verejnej správy – z projektu Ľudia ľuďom, ktoré budú vysporiadané v nasledujúcich rokoch, záväzky zo splátkového kalendára – obnova sústavy VO rok 2024, prijaté zábezpeky verejná súťaž. V tabuľke č. 8 uvedené záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov. Ide o záväzky zo sociálneho fondu, záväzky zo splátkového kalendára – obnova sústavy VO roky 2025-2028, prijaté zábezpeky verejná súťaž – nájomné Domu služieb. Ďalej sú v tabuľke č. 8 uvedené záväzky v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov – ide o záväzky zo splátkového kalendára – obnovy sústavy VO 01.01.2029-30.04.2032.

Závazky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Závazky z toho:	198 441,07	100 558,48
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	155 073,94	61 831,75
321 - Dodávatelia	110 062,05	3 217,36
324 – Prijaté preddavky	4 205,85	6 283,34

Obec Blatnica

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

326 – Nevymfakturované dodávky	258,58	690,41
331 – Zamestnanci	19 888,58	26 788,24
333 – Ostatné záväzky voči zamestnancom	200,88	38,61
336 – Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia	12 964,00	17 206,08
341 – Daň z príjmov	375,00	75,00
342 – Ostatné priame dane	2 728,23	3 138,96
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS	31,00	31,00
379 – Iné záväzky	159,77	162,75
479 - Ostatné dlhodobé záväzky – obnova VO	4 200,00	4 200,00
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	25 167,13	24 726,73
472 – záväzky zo sociálneho fondu	7 907,13	7 466,73
479 - Ostatné dlhodobé záväzky – obnova VO	16 800,00	16 800,00
479 – Prijaté zábezpeky – nájom Dom služieb	460,00	460,00
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	18 200,00	14 000,00
479 - Ostatné dlhodobé záväzky – obnova VO	18 200,00	14 000,00

c) záväzky po lehote **splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky po lehote splatnosti – ide o poistné majetku za obdobie 28.12.-31.12.2023 zaplatené v roku 2024 a záväzky z neuhradených faktúr za odvoz, zneškodnenie, a uloženie komunálneho odpadu a zhodnotenie BIO odpadu

Záväzky	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2023
Záväzky z toho:	27,07	14 521,05
321 - Dodávateľia	0,00	14 494,28
379 – Iné záväzky	27,07	26,77

d) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy

Záväzok	Riadok súvahy	Hodnota záväzku	Opis
472 – Záväzky zo sociálneho fondu	144	7 466,73	Záväzky z tvorby sociálneho fondu zamestnancov
479 – Ostatné dlhodobé záväzky	141/155	35 000,00	Záväzky z obnovy verejného osvetlenia – splátkový kalendár
321 - Dodávateľia	152	17 711,64	Záväzky – nezaplatené faktúry za vývoz, uloženie a zneškodnenie komunálneho odpadu, zhodnotenie BIO odpadu, nevysporiadaný dobropis – rozšírenie kapacity MŠ
324 – Prijaté preddavky	154	6 283,34	Prijaté preddavky ŠJ, preddavky plynu školský byt Mgr. V. Sekerková,, preddavky elektrickej energie nájomné Dom služieb Michal Ballo
331 – Zamestnanci	163	26 788,24	Čisté mzdy zamestnancov
336 – Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia	165	17 206,08	Ide o odvody z miezd zamestnancov do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne, doplnkových dôchodkových spoločností
342 – Ostatné priame dane	167	3 138,96	Ide o zrazenú daň z miezd a DOVP
Spolu		111 594,99	

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Obec má z roku 2020 bankový úver na výstavbu parkovacieho systému obce Blatnica a spevnených plôch v sume 35 000 € s úrokovou sadzbou 0,40 % na základe uznesenia zastupiteľstva č. 35/2020 zo dňa 15.06.2020. Obec daný úver spláca vo výške ročných splátok 8 750,40 €. K 31.12.2023 je zostatková hodnota bankového úveru v sume 5 102,80 €. Obec Blatnica v roku 2022 prijala bankový úver na

predfinancovanie eurofondov z PPA – revitalizácia verejných plôch – chodník na cintoríne v sume 35 000,00 € na základe uznesenia OZ č. 26/2022 zo dňa 27.06.2022 s úrokovou sadzbou 0,40 %. Bankový úver bude splatený jednorazovo po zúčtovaní žiadosti o platbu. Obec prijala ďalej v bankový úver na investičné potreby obce – obstaranie Prónayovskej kúrie a kaštieľa v sume 22 000,00 € - uznesením OZ . 29/2022 zo dňa 27.06.2022 s úrokovou sadzbou 0,50 % a v sume 18 000,00 € - uznesením OZ č. 13/2022 zo dňa 21.11.2022 s úrokovou sadzbou 0,60 %. Bankové úvery na investičné potreby obce – obstaranie Prónayovskej kúrie a kaštieľa boli v roku 2023 čerpané vo výške 32 750,00 €... Zostatková hodnota bankového úveru prijatého v sume 22 000,00 € je k 31.12.2023 v sume 15 125,05 €. Bankový úver prijatý v roku 2022 v sume 18,000 € začala obec splácať v roku 2023 Zostatková cena úveru k 31.12.2023 je vo výške 13 500,00 €.

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Terminovaný dlhodobý bankový úver - zmluva 16/007/20 – Prima banka Slovensko, a. s. Žilina	Bankový úver na výstavbu parkovacieho systému obce Blatnica a spevnených plôch na kontajnery pri OcÚ
Terminovaný dlhodobý bankový úver - zmluva 16/005/22 – Prima banka Slovensko, a. s. Žilina	Bankový úver na predfinancovanie projektu EU – revitalizácia verejných priestranstiev – výstavba chodníka na cintoríne
Terminovaný dlhodobý bankový úver - zmluva 16/004/22 – Prima banka Slovensko, a. s. Žilina	Bankový úver na financovanie investičných potrieb v obci – obstaranie Prónayovskej kúrie a kaštieľa
Terminovaný dlhodobý bankový úver - zmluva 16/007/22 – Prima banka Slovensko, a. s. Žilina	Bankový úver na financovanie investičných potrieb v obci – obstaranie Prónayovskej kúrie a kaštieľa a iných investičných potrieb obce

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 19 651 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2023	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2022
Ministerstvo financií SR	dlhodobá	Samosprávne funkcie	31.10.2027	0,00 €	19 651,00 €

4. Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2023
Výdavky budúcich období spolu z toho:	6 110,31
Odvoz a zhodnotenie komunálneho odpadu za december 2023 – faktúra došla v roku 2024 zaúčtovaná do nákladov roka 2023	2 089,41
Nedoplatok elektrickej energie MŠ 2023	1 261,01
Nedoplatok plynu Kino/PZ 2023	1 831,21
Nedoplatok plynu ZŠ 2023	928,68
Výnosy budúcich období spolu z toho:	

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2022	Príjem kapitálového transferu/daru	Zúčtovanie do výnosov bežného účtovného obdobia/ Zníženie transferu	Zúčtovanie do výnosov budúcich období	Stav záväzku k 31.12.2023
Transfer na rekonštrukciu MŠ - MFSR	13 909,65		462,70		13 446,95
Transfery na kanalizáciu /Environmentálny fond, Phare/	450 203,48		17 439,60		432 763,88
Transfer na miestnu komunikáciu /MP SR/	2 168,96		1 070,10		1 098,86
Darovanie hasičského auta IVECO DAILY MV SR Bratislava	13 333,00		5 000,00		8 333,00
Transfer na rekonštrukciu ZŠ /MP SR/	9 202,20		126,50		9 075,70
Rekonštrukcia strechy ZŠ – Environmentálny fond	47 080,89		648,30		46 432,59
Príspevok LESY SR – rekonštrukcia MK parc. číslo 1699/1	14 152,50		1 196,20		12 956,30
Rekonštrukcia plynu – Kino/Požiarňa zbrojnica	773,20		32,20		741,00
Rekonštrukcia kultúrneho domu – hasičského domu MFSR	7 558,50		314,90		7 243,60
Stojiská /spevnené plochy/ na kontajnery – Environmentálny fond	3 842,97		109,00		3 733,97
Chodník Sokolče – prostriedky SAZP	2 323,70		65,00		2 258,70
Autobusová zástavka „Konečná – Parkovisko“ – drevorezba	45,80		1,00		44,80
UPN obce Blatnica - MDaVSR	8 208,00		4 477,08		3 730,92
Vstupná brána do Gaderskej doliny - dar	13 873,00		500,80		13 372,20
Detské ihrisko – nadácia Pontis Trim Leader	2 650,00		200,00		2 450,00
Multifunkčné ihrisko 33 x 18 m Úrad vlády SR	33 723,80		1 900,30		31 823,50
Rekonštrukcia strechy Hasičská zbrojnica MV SR	27 341,40		1 140,20		26 201,20
Kamerový systém obce Blatnica MV SR	4 304,80		333,50		3 971,30
Vitrína pohrebný koč - dary	1 131,00		26,00		1 105,00
Zavlažovací systém TJ	5 598,30		227,00		5 371,30
Protipovodňový vozík DHZ	9 916,00		1 000,00		8 916,00
Rozšírenie kapacity MŠ	0,00	195 176,56	1 686,40		193 490,16
Výstavba zberového dvora	0,00	94 440,18	0,00		94 440,18
Čelný nakladač METAL	0,00	1 319,00	87,90		1 231,10
Kolesový traktor BAŠAK	0,00	57 600,00	2 560,00		55 040,00
Traktorový príves LABINPROGRES	0,00	7 200,00	320,00		6 880,00

Spolu	671 341,15	355 735,74	40 924,68		986 152,21
--------------	-------------------	-------------------	------------------	--	-------------------

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) tržby za vlastné výkony a tovar		
602 - Tržby z predaja služieb	124 354,50	120 436,59
- školné	7 040,00	6 046,00
- réžia ŠJ	11 891,30	9 230,18
- príjem za reklamu	500,00	2 500,00
- stravné	25 422,70	19 660,91
- príjem za parkovné	70 810,50	69 624,50
- vstupné na podujatie	6 390,00	13 375,00
- zabezpečenie športových hier samosprávy	2 300,00	
604- Tržby za tovar / nádoby BIO odpad/	7 274,00	5 287,83
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktivácia		
623 - Aktivácia DNM	-	-
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov		
632 – Daňové výnosy samosprávy	516 914,51	451 346,18
- podielové dane	489 640,81	430 580,49
- daň z nehnuteľností	23 127,70	15 550,69
- daň za psa		
- daň za ubytovanie	4 146,00	3 815,00
- daň za nevýherné hracie prístroje		
- daň za užívanie verejného priestranstva	-	1 400,00
633 – Výnosy z poplatkov	37 566,57	33 879,85
- správne poplatky, poplatky – st. konanie	940,00	975,00
- správne poplatky, poplatky – overovanie	710,00	910,00
- správne poplatky, poplatky – sobášce	1 170,00	2 195,00
- KO a DSO	34 746,57	29 799,85
- Skládka TKO	-	-
e) finančné výnosy		
661 - Tržby z predaja CP		
- predaj akcií		
662 - Úroky		
668 - Ostatné finančné výnosy		
f) mimoriadne výnosy		
672 - Náhrady škôd		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	208 928,05	125 800,70
- Bežný transfer SODB migračná kríza	26 000,00	-
- Bežný transfer voľby/referendá	1 725,36	1 628,67
- Bežný transfer matrika	2 558,71	2 380,02
- Bežný transfer MFSR negatívne dôsledky inflácie	20 463,00	-
- Bežný transfer školstvo	131 684,48	105 782,65
- Bežný transfer – školstvo UA	-	1 308,00
- Bežný transfer vzdelávacie poukazy	1 158,50	1 265,26
- Bežný transfer predškola	7 472,60	7 436,10
- Bežný transfer – „Spolu múdrejší“	-	2 750,00
- Bežný transfer stravovacie návyky detí	8 785,00	650,00
- Bežný transfer „Škola v prírode“	-	1 500,00
- Bežný transfer SAZP – Dedina roka	-	1 100,00

- Bežný transfer – dotácia Environmentálny fond	1 682,40	-
- Bežný transfer – asistent učiteľa ZŠ ŠR	2 580,00	-
- Bežný transfer – asistent učiteľa ZŠ NIVAM	4 818,00	-
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	35 461,60	29 947,40
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	7 000,00	6 538,00
- príspevok DPO SR Bratislava	5 000,00	5 000,00
- Dar Ing. A. Baranová Blizniak – Deň detí Turca	2 000,00	1 538,00
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
h) ostatné výnosy		
641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku	10 905,00	11 864,00
642 – Tržby z predaja materiálu / drevo/	-	-
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
648 - Ostatné výnosy	36 628,24	11 690,27
- Nájomné nebytových priestorov E. Slobodníková	3 750,00	3 750,00
- Nájomné nebytových priestorov CEVT Turiec	1 833,79	1 106,77
- Prenájom pozemkov PD Gader Blatnica	1 828,80	1 828,80
- Prenájom pozemkov ULPS Blatnica	1 853,00	1 126,00
- Nájomné nebytových priestorov M. Ballo	2 760,00	2 760,00
- Za refundácia plynu Slovenská pošta, a.s.	2 686,20	1 118,70
- Za vyúčtovanie spotreby elektrickej energie M. Ballo Dom služieb 2022	2 265,45	-
- Odpustenie splácania NFV MFSR – uzn. 459/2023	19 651,00	-
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti		
-		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti		

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 999 937,66 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 815 514,31 €.

Nárast výnosov bol spôsobený hlavne výnosmi z podielových daní, miestnych daní a poplatkov, výnosmi z parkovného, výnosmi zo školného, réžie ŠJ, výnosmi z nájmu nebytových priestorov, výnosmi z bežných a kapitálových transferov a výnosmi z vyúčtovaní energií pri nájomných zmluvách.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 489 640,81 €
- daň z nehnuteľnosti vo výške 23 127,70 €
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 34 746,57€
- tržby z predaja služieb/ parkovné, réžia ŠJ, stravné ŠJ, vstupné, školné vo výške 124 354,50 € (účet 602)
- ostatné prevádzkové výnosy – nájom vo výške 12 025,59(účet 648)
- tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku – zámená zmluva na predaj pozemkov a predaj záhradného drviča v sume 10 905,00 €
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 208 928,05 € (účet 693)
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 35 461,60 € (účet 694)
- zúčtovanie z odpustenia NFV z MFSR vo výške 19 651,00 € (účet 648)

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2023	Suma k 31.12.2022
a) spotrebované nákupy		
501 - Spotreba materiálu	62 442,06	64 839,88
- spotreba materiálu	29 597,56	44 528,97
- spotreba potravín ŠJ	32 844,50	20 310,91
502 - Spotreba energie	136 896,95	70 046,64
- elektrická energia	64 006,30	17 408,28
- plyn	72 890,65	52 638,36
- voda		
504 – Predaný tovar /nádobý BIO odpad, predmety obce/	3 350,25	3 350,25
b) služby		
511 - Opravy a udržiavanie	2 772,13	13 703,24
512 - Cestovné	3 343,62	3 369,65
513 - Náklady na reprezentáciu	8 628,26	8 628,26
518 - Ostatné služby /telekomunikácie, poštovné, zneškodnenie odpadu, služby webstránka, školenia, služby spojené s kultúrnymi podujatiami, servisné služby, spracovanie miezd školstvo,/	108 864,87	104 814,76
c) osobné náklady		
521 - Mzdové náklady	379 819,37	311 963,81
524 - Záonné sociálne poistenie	127 903,11	104 154, 71
525 –Ostatné sociálne poistenie	5 775,25	4 662,16
527 - Záonné sociálne náklady /stravné lístky, SF, PN/	10 889,48	7 547,66
d) dane a poplatky		
532 - Daň z nehnuteľností		
538 - Ostatné dane a poplatky	2 708,48	2 704,57
- Záonné poplatky uloženie odpadu		
e) odpisy, rezervy a opravné položky		
551 - Odpisy DNM a DHM	65 786,00	58 987,28
- odpisy z vlastných zdrojov	29 338,40	28 205,18
- odpisy z cudzích/štátnych zdrojov	28 573,90	26 027,60
- odpisy z ostatných zdrojov	7 873,70	4 754,50
553 - Tvorba ostatných rezerv	1 440,00	1 200,00
-		
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	5 125,86	32 372,45
f) finančné náklady		
561 - Predané CP a podiely		
562 - Úroky	2 312,05	458,93
568 - Ostatné finančné náklady	2 605,84	6 094,74
- poplatky bankám	2 605,84	2 832,90
- poisťné /budovy, PZP, DHM/	-	3 261,84
g) mimoriadne náklady		
572 - Škody		
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov		
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	5 696,57	4 364,40
- Príspevok stavebný úrad	5 696,57	4 364,40
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	13 650,00	6 550,00
- Príspevok TJ Družstevník Blatnica	9 000,00	4 000,00
- Príspevok Centrum environmentálnej výchovy Turiec	1 650,00	1 550,00
- Príspevok ECAV Blatnica	3 000,00	1 000,00
- Príspevok ABC Martin		
- Sociálne výpomoci		
i) ostatné náklady		
541 - ZC predaného DNM a DHM	3 540,00	394,16

542 – Predaný materiál - drevo	0,00	0,00
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
546 - Odpis pohľadávky		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	20 236,99	6 063,15
- členský príspevok ZMOS/DOM	1 274,04	1 158,88
- pozemky/prevody/	15 202,05	-
- odmena poslancov OZ	-	1 270,00
- zabezpečenie školy v prírode ZŠ – ŠKD	-	1 500,00
- členské MAS Turiec	480,00	960,00
- odmeny členov OVK – voľby OSO a VUC	-	1 174,27
- poistenie majetku a PZP	3 280,90	-
549 - Manká a škody		
j) dane z príjmov	75,00	375,00
591 - Splatná daň z príjmov		

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 982 723,37 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 821 994,43 €.

Nárast nákladov bol spôsobený spotrebou potravín ŠJ, spotrebou energií – výrazné navýšenie cien elektrickej energie a plynu, mzdovými nákladmi, zákonným sociálnym poistením – nárast miezd – platy starostu obce – priemerná mzda na národnom hospodárstve + osobné príplatky, doplnkovým dôchodkovým sporením, príspevok zamestnávateľa na stravovanie, odpismi majetku z dôvodu zariadenia majetku v priebehu roka 2023, poplatky banke – vedenie účtu a POS terminál parkovisko, poplatkami súvisiacimi s bankovými úvermi. Výdavky na elektrickú energiu majú byť správne vo výške 45 682,30 € a spotreba materiálu vo výške 47 921,56€. Chyba vo výške 18 324,00 € medzi účtami 502 – Spotreba energie a účtom 501 – Spotreba materiálu nastala pri preúčtovaní transferu na migračnú krízu. Správna výška nákladov na spotrebu materiálu má byť vo výške 80 766,06 € a správna výška nákladov na spotrebu energií má byť vo výške 126 438,86 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- mzdové náklady vo výške 379 819,37 €
- sociálne náklady vo výške 127 903,11 €
- ostatné služby/ napr., telekomunikačné služby, servisné služby, služby spojené s kultúrnymi podujatiami, spracovanie miezd školstvo atď. vo výške 108 864,87 €
- odpisy vo výške 65 786,00 €
- spotreba materiálu /napr. čistiace potreby, kancelárske potreby, materiál na opravu traktora, učebné pomôcky a materiál v Materskej a Základnej škole, spotreba potravín v Školskej jedálni v sume 80 766,06 €
- spotreba energií /elektrická energia, plyn/ v sume 126 438,86 €

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie - informácie o významných položkách

Významné položky	Hodnota	Účet
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy		
Odpísané pohľadávky		
Prísne zúčtovateľné tlačivá		
Materiál v skladoch civilnej ochrany		
Prijaté depozitá a hypotéky		
Drobný nehmotný majetok		
Drobný hmotný majetok	149 904,23	771 ,772, 773
Iné		

Obec eviduje na podsúvahových účtoch aj majetok vo výpožičke. Ide o nasledovný majetok:

Počítač s príslušenstvom - zmluva o výpožičke - MV SR – matrika CISMA v sume 1.541,16 €

Pohrebný koč – zmluva o výpožičke v sume 724,21 €

Oddychové centrum Mlynčeky v Gaderskej doline – zmluva o výpožičke v sume 8 705 €

V roku 2023 bola z podsúvahových účtov vyradená Prónayovská kúria v Blatnici – zmluva o výpožičke nehnuteľného majetku SNM v sume 76 806,77 € a Kaštieľ a ďalšie budovy a pozemky- zmluva o výpožičke nehnuteľného majetku ULUV v sume 120.000 € dôvodu zaradenia do majetku na základe kúpnych zmlúv č. SNM-MT-KZ-2022/1189 a 562/2022

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2023
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	OPKZP-POI-SCIII-2021-72/137	Výstavba zberového dvora	142 439,80 €	14 979,60 €

Suma 14 979,60 € predstavuje sumu 95 % z oprávnených nákladov na nákup 5 ks veľkokapacitných kontajnerov v sume 11 340,00 € a nákup unimobunky v sume 4 428,00 €. Suma 14 979,60 €, ktorá bola obcou Blatnica predfinancovaná z vlastných zdrojov obce a nebola refundovaná poskytovateľom NFP k 31.12.2023 ma byť obci refundovaná v roku 2024.

- b) zoznam **nehnuteľných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Obec uviedla údaje o nehnuteľných národných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti poznámok.

Čl. VIII

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce Blatnica bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 24/2022

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 30.03.2023 uznesením č. 5/2023
- druhá zmena schválená dňa 29.06.2023 uznesením č. 27/2023
- tretia zmena schválená dňa 30.08.2023 uznesením č. 47/2023
- štvrtá zmena schválená dňa 30.09.2023 - prostriedky ŠR, zmena v rámci schváleného rozpočtu
- piata zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 69/2023

- šiesta zmena – prostriedky ŠR – 20.12.2023
- siedma zmena - prostriedky ŠR – 22.12.2023

Výška dlhu obce Blatnica podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Východiskové údaje:

A.

Bežné príjmy obec + RO	Rok 2021	Rok 2022
Bežné príjmy celkom	658 374,62	788 455,91
z toho príjmy		
- dotácie EK 312	137 401,53	149 187,23
- dotácie EK 331	0,00	0,00
- osobitný predpis EK 2xx, 315	0,00	0,00
- grantové a darované prostriedky EK 311, 315	6 980,56	7 038,00
Upravené bežné príjmy celkom	513 992,53	646 306,68

B.

Suma splátok	Rok 2022	Rok 2023
Finančné výdavky na splácanie istín EK 82x	10 125,39	18 750,36
Bežné výdavky na splácanie úrokov EK 65x	1 081,53	2 399,51
Dlhová služba spolu	11 206,92	21 149,87

C.

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného celku	Rok 2022	Rok 2023
- účet 461 bankový úver	52 478,21	33 727,85
- účet 273 prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé	19 651,00	0,00
Súhrn záväzkov spolu	72 129,21	33 727,85

	Rok 2022	Rok 2023	Obmedzenie zákonom
a) Dlh obce	$C\ 2022 / A\ BP\ 2021 \times 100 =$ 10,96%	$C\ 2023 / A\ BP\ 2022 \times 100 =$ 4,28 %	< 60%
b) Dlhová služba	$B\ 2022 / A\ upravené\ BP\ 2021$ $\times 100 = 2,18 \%$	$B\ 2023 / A\ upravené\ BP\ 2022$ $\times 100 = 3,27 \%$	< 25%

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.

Čl. IX

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023